CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.148.749/0001-79
www.portoalegredonorte.mt.leg.br

Avenida JK, n° 1047 - Centro - Tel/Fax: (66) 3569 1137 - CEP: 78. 655-000

INDICAÇÃO Nº 046/2024

Senhor Prefeito.
Senhores Vereadores.

Considerando a necessidade de garantir a segurança viária e o cumprimento das
normas de trânsito em nosso município, apresento a seguinte indicação:

Indico ao Sr. Daniel Rosa do Lago, Prefeito Municipal a realização de estudos para
readequação do quebra-molas localizado na Rua Tocantins esquina com a Avenida Goiás,
próximo à igreja católica, a fim de garantir sua conformidade com as normas vigentes e
evitar danos aos veículos que por ali transitam.

Os quebra-molas em questão encontram-se construído de forma invertida e sem a
devida sinalização adequada, o que tem causado transtornos aos motoristas e danos aos
veículos. Além disso, a sinalização existente está em posição inadequada, sendo
frequentemente obstruída por vegetação, dificultando a sua visualização.

Assim, sugere-se que a Prefeitura Municipal promova a readequação dos quebra-
molas, seguindo as especificações técnicas e de segurança estabelecidas, bem como a
instalação de sinalização adequada e visível, conforme determinam as normas de trânsito.

Espera-se que, com essa medida, possamos garantir a segurança dos condutores e
pedestres que utilizam essa via, promovendo um trânsito mais seguro e organizado em
nosso município.

É o que tenho a justificar.

Porto Alegre do Norte/MT, ao 01 dia do mês de abril de 2024.

Alex Gomes Ferreira
Vereador - MDB